
MINISTERUL JUSTITIEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

ORDIN 
mun. Chişinău 

otS 4effet42..k.2024 	 Nr.   c2.»9  

Cu privire la formarea Comisiei de licenţiere a activităţii notariale 

În temeiul prevederilor art. 24 alin. (1) şi alin. (4) din Legea nr. 69/2016 cu privire la 
organizarea activitătii notarilor, şi pct. 3-5, pct. 12 din Regulamentul privind organiz.area şi 
functionarea Comisiei de licentiere a activitătii notariale şi procedura de selectare a membrilor 
Comisiei de licentiere a activitătii notariale, aprobat prin Ordinul ministrului justitiei nr. 641/2017, 
1n conformitate cu Decizia din 12.09.2024 a Comisiei de concurs privind selectareaîn calitate de 
membru a reprezentantului societătii civile şi a supleantului acestuia 1n Comisia de licentiere a 
activitătii notariale, constituită  prin Ordinul ministrului justitie nr.232 din 13 august 2024, 
Deciziile Adunării Generale ale Notarilor nr. 2 din 20.07.2024 şi nr. 2 din 03.08.2024, 

ORDON: 
1. Se constituie, pentru un mandat de doi ani, Comisia de licentiere a activitAtii notariale, în 

continuare - Comisia, 1n următoarea componentă: 
Daniela ŢURCAN, notar cu teritoriul de activitateln mun. Chişinău; 
Angela POPIL, avocat; 
Lucia LEBEDI, consultant principal, sectia drept public, Directia avizare acte 
normative, Ministerul Justitiei; 
Aliona CHISARI-RURAC, membru din partea societătii civile, desemnat de 
Ministerul Justitiei, 
Constanta OBADĂ, notar cu teritoriul de activitate mun. Chişinău; 
Veronica ROŞCA, notar cu teritoriul de activitate mun. Chişinău; 
Doina BERNEVEC, notar cu teritoriul de activitate raionul Criuleni, 

2. Se numeseln calitate de membri supleanti ai Comisiei: 
Zinaida CARP, şef sectiei avocati, mediatori şi experti judiciari din cadrul 
Directiei profesii şi servicii juridice, Ministerului Justitiei, care va exercita 
atributiile de supleant cu referire la membrul Daniela ŢURCAN; 
lon POPA, administrator autorizat, Vice-Preşedintele Unitutii Administratorilor 
Autorizati din Moldova, care va exercita atributiile de supleant cu referire la 
membrul Angela POPIL; 
Olesea SICI-BORODIN, şef serviciu petitii şi relaţii cu publicul, Ministerul 
Justitiei, care va exercita atributiile de supleant cu referire la membrul Lucia 
LEBEDI; 
Virginia ZAHARIA, membru din partea societătii civile, care va exercita 
atributine de supleant cu referire la membrul Aliona CHISARI-RURAC, 
Irina GULIAN, notar cu teritoriul de activitate raionul Străşeni, care va exercita 
atributine de supleant cu referire la membrul Constanta OBADĂ, 
Diana GAVRILIUC, notar cu teritoriul de activitate raionul Şoldăneşti, care va 
exercita atributiile de supleant cu referire la membrul Veronica ROŞCA; 
Mihaela CUJBA, notar cu teritoriul de activitate mun. Chişinău, care va exercita 
atributiile de supleant cu referire la membrul Doina BERNEVEC. 



Se desemnează  Viorica CORNESCU, consultant 1n sectia drept privat din cadrul Directiei 
elaborare acte normative, Ministerul Justitiei - în calitate de secretar al Comisiei. 
in cazul 1ncetkii mandatului membrului Comisiei, in locul acestuia prin Ordinul ministrului 
justitiei se desemnează  tut membru supleant. 
Se pune 1n sarcina membrilor Comisiei de licentiere să  depună  declaratia de avere şi interese 
personale în termen de 30 de zile din momentul emiterii prezentului ordin. 
Prezentul ordin poate fi contestat la Judecătoria Chişinău (sediul Răşcani, str. Kiev, nr. 3) sin 
termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 
Republicii Moldova nr. 116/2018. 

Veronica MIHAILOV-MORARU 
Ministru 


